令和６年７月３日

 市政記者クラブ 様

財政局税務部税制課
課長補佐（税制） 鈴木
電 話 ９７２－２３３１

令和５年度市税収入見込額について（速報）

 令和５年度市税収入見込額は下記のとおりです。

記

１ 収入見込額

  6,174 億 6,600 万円

  前年度決算額（6,095 億 3,400 万円）を 1.3％（79 億 3,200 万円）上回り、

２年連続で過去最高額を更新した。

２ 主な税目の概要

  個人市民税 2,373 億 9,200 万円（11億 6,000 万円の増（＋0.5％））

        課税の基礎となる令和４年中の個人所得の増加による増収

  法人市民税 586 億 3,000 万円（10億 600 万円の減（△1.7％））

        一部企業の業績が悪化したことによる減収

  固定資産税 2,329 億 7,200 万円（59億 3,000 万円の増（＋2.6％））

        土地の負担調整措置の影響等による増収

 ※増減は対前年度（令和４年度決算）比である。

  詳細については別添資料参照。

令和６年５月31日現在

617,988 617,466 △ 522 609,534 1.3

296,463 296,022 △ 441 295,868 0.1

個 人 237,075 237,392 317 236,232 0.5

法 人 59,388 58,630 △ 758 59,636 △ 1.7

232,995 232,972 △ 23 227,042 2.6

固 定 資 産 税 232,007 231,983 △ 24 226,058 2.6

交 付 金 988 989 1 984 0.5

88,530 88,472 △ 58 86,624 2.1

軽 自 動 車 税 3,090 3,141 51 3,056 2.8

市 た ば こ 税 17,363 17,305 △ 58 17,203 0.6

事 業 所 税 16,865 16,788 △ 77 16,610 1.1

都 市 計 画 税 51,212 51,238 26 49,755 3.0

（注）１　市税の徴収率は、99.4％である。

　令和５年度市税収入見込額

（単位：百万円、％）

最終予算額 収入見込額 差　　引
（ 参　考 ）

対前年度

伸　　　率
区 分 令和４年度

①

そ の 他 の 税

　　　２　個人市民税の減税による減収額は、
　　　　　令和５年度    9,641百万円
　　　　　令和４年度    9,454百万円
           である。

② （②－①） 決　算　額

市 税

市 民 税

固 定 資 産 税

■最近の市税増減収額
（単位：億円）

年度 収入額 増減収額

25年度 4,882 9

26年度 5,035 153

27年度 5,056 21

28年度 5,107 51

29年度 5,163 56

30年度 5,833 670

元年度 6,009 176

２年度 5,946 ▲ 63

３年度 5,835 ▲ 111

４年度 6,095 260

５年度 6,175 80

（注）増減は対前年度（令和４年度決算）比です。

496

578
586

570

591
593

4,882
5,035 5,056 5,107 5,163

5,833

6,009 5,946
5,835

6,095 6,175

4,600

4,800

5,000

5,200

5,400

5,600

5,800

6,000

6,200

25 26 27 28 29 30 元 ２ ３ ４ ５

（億円）

（年度）

市 税 決 算 額 等 の 推 移

令 和 ５ 年 度 市 税 収 入 見 込 額 に つ い て

令和５年度の市税収入は、前年度決算額（6,095億円）を1.3％（80億円）上回る

6,175億円となり、２年連続で過去最高額を更新しました。

【決算額】 ６，１７５ 億円 【徴収率】 ９９．４％

伸び率（％）

その他の税 373億円

都市計画税 512億円

固定資産税

2,330億円

法人市民税 586億円

個人市民税

2,374億円

６，１７５億円

個 人
市民税 課税の基礎となる令和４年中の個

人所得の増加による増収

586 570 591 593

2,334 2,279 2,362 2,374

1,000

1,500

2,000

2,500

２ ３ ４ ５

法 人
市民税

【 税 目 別 内 訳 】

固定資産税 60億円の増（＋2.6％）

都市計画税 15億円の増（＋3.0％）

土地の負担調整措置の影響等による

増収

2,687 2,645
2,767 2,842

1,500

2,000

2,500

3,000

２ ３ ４ ５

（億円）

579
553

597 586

400

500

600

700

２ ３ ４ ５

11億円の減（▲1.7％）

軽自動車税 32億円（１億円の増）

市たばこ税 173億円（１億円の増）

事業所税 168億円（２億円の増）

12億円の増（＋0.5％）

（億円）

（億円）

固定資産税

都市計画税

令和５年度の市税収入は、法人市民税が一部企業の業績が悪化したことにより減収となったものの、個人市民

税が個人所得の増加により、固定資産税及び都市計画税が土地の負担調整措置の影響等により、それぞれ増

収となったことから、市税全体では前年度を上回り、２年連続で過去最高額を更新しました。

（参考） 個人市民税の減税による減収額 令和５年度 ▲ ９６億円

（参考） 個人市民税の減税による減収額 令和４年度 ▲ ９５億円

一部企業の業績が悪化したことに
よる減収

税源移譲額

0.2
3.1

0.4 1.0 1.1

13.0

3.0

▲ 1.1▲ 1.9

4.5
1.3

財 政 局 税 務 部
税 制 課

すべて
速報値!